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Forord

Denne bog giver en introduktion til kognitionspsykologi. Kognitionspsykologi er et bredt vi-

denskabeligt felt, der beskæftiger sig med erkendelse, informationsbearbejdning og tænkning, 

med et sigte om at forstå, hvordan mennesker opfatter, forholder sig til og reagerer på deres 

omverden. De fleste introduktioner til feltet er angloamerikanske. Nærværende bog er, så vidt 

vi ved, den eneste nyere skildring af feltet i en skandinavisk kontekst. Ideen til bogen opstod 

netop ud fra et ønske om at skabe et omfattende og seriøst alternativ til de engelsksprogede 

introduktioner. Vi oplevede begge, at mange studerende efterspurgte en dansk udgivelse, der 

ville give dem mulighed for at fordybe sig i det dynamiske og spændende forskningsfelt, som 

kognitionspsykologi udgør. I forbindelse med Samfundslitteraturs konkurrence om årets læ-

rebogspris præsenterede vi ideen og var så heldige at vinde hovedprisen. Det har været en stor 

motivationsfaktor allerede fra start at have modtaget denne anerkendelse, og vi er meget tak-

nemmelige over for forlaget for at have fået muligheden for at realisere dette projekt.

Kognitionspsykologi er et stort internationalt felt, der omfatter mange delemner, teorier 

og metoder. Vi har taget udgangspunkt i den internationale litteratur for at nå til enighed om, 

hvilke emner der er de mest dominerende. Kapitlerne i denne bog skildrer klassiske emner som 

perception, opmærksomhed, hukommelse, tænkning og sprog, men også historisk senere op-

ståede emner som beslutningstagning, emotion og bevidsthed. Kognitionspsykologi har tra-

ditionelt været præget af den klassiske naturvidenskabelige tilgang og brugen af det kontrol-

lerede laboratorieeksperiment som metode, men vi har søgt også at inddrage studier af men-

neskelig informationsbearbejdning i naturalistiske sammenhænge, ligesom vi har søgt at 

inddrage hjerneforskning, der i tiltagende grad kobler sig til kognitionspsykologisk forskning. 

Vi har bestræbt os på at skildre teorier og fund dækkende og præcist. Skulle en læser dog have 

kommentarer og forslag til dele af bogen, er vedkommende meget velkommen til at henvende 

sig til os. Så vil vi tage højde for disse i en senere udgave.

En omfattende bog som denne er kun realiserbar i samarbejde andre. Først og fremmest 

ønsker vi at takke redaktør Thomas Bestle for hans tro på projektet, hans skarpe analytiske 

forståelse og hans afgørende kommentarer. Dernæst takker vi for fornøjelsen af at arbejde sam-

men med redaktørerne Anders Juhl Gajhede og Amalie Hypolit, som har ydet utrættelige ind-

satser mht. redigering af manuskriptet. Vi sætter også stor pris på de inspirerende faglige sam-

taler, vi har haft med vores fagfællebedømmere, professorerne Thomas Habekost, Morten 

Overgaard og Ocke-Schwen Bohn. Til lektor Thomas Alrik Sørensen rettes en særlig tak. Tho-

mas tilbød sin hjælp og gav os substantiel feedback på et tiltrængt tidspunkt. Vi takker også de 

forskere, som vi har interviewet til bogen, nemlig professorerne Dorthe Berntsen, Claus Bun-

desen, Ute Gabriel, Torkel Klingberg, Maria Larsson, Andreas Olsson, Morten Overgaard, Rolf 

Reber, Ola Svensson og Kristine Beate Walhovd, samt neuropsykologerne Kristoffer Petterson 

og Anne-Mette Guldberg.



Til sidst ønsker vi at takke Christina og Lars, som utrætteligt har lyttet, givet rum og moti-

veret os i vores arbejde.

Simon Nørby og Maria Nordfang, marts 2017



1. Introduktion

Cognitive Psychology has at least three different meanings. First, 
the term refers to ‘a simple collection of topic areas’, that is, of 
behaviorally observable or theoretically proposed phenomena […] 
Second, the term alludes to the fact that cognitive psychologists 
attempt to explain intelligent human behavior by reference to a 
cognitive system that intervenes between environmental input and 
behavior […] Third, Cognitive Psychology means a particular meth-
odological approach to studying, that is, to empirically addressing 
potential explanations of human behavior.

(Frensch, 2001, 2147)

[…] the term ‘cognition’ refers to all the processes by which the 
sensory input is transformed, reduced, elaborated, stored, recov-
ered, and used. It is concerned with these processes even when 
they operate in the absence of relevant stimulation, as in images 
and hallucinations. Such terms as sensation, perception, imagery, 
retention, recall, problem-solving, and thinking, among many oth-
ers, refer to hypothetical stages or aspects of cognition.

(Neisser, 1967, 4)
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